5. Mais le possesseur est-il obligé de rendre ce qu'on lui a payé? Il doit le rendre, qu'il soit possesseur de bonne ou de mauvaise foi; mais, en le rendant, il libère de plein droit les débiteurs, suivant l'avis de Cassius et de Julien au livre six.

32. *Paul au liv. 20. sur l'Edit.*

Les choses acquises à l'héritier par un esclave de la succession, doivent être rendues au demandeur de l'hérédité. Il en est de même lorsqu'un patron réclame la succession de son affranchi, ou lorsqu'un testament est déclaré inofficieux; parce que dans le temps intermédiaire l'esclave de la succession faisoit partie des biens de celui qui se croyoit héritier;

33. *Ulpian au liv. 15. sur l'Edit.*

A moins cependant que l'esclave n'ait obligé quelqu'un, en conséquence d'un bien du possesseur dont il avoit l'administration.

1. Julien écrit que si le possesseur de la succession en avoit aliéné un esclave, on doit distinguer si cet esclave n'étoit point nécessaire à la succession, auquel cas on lui imputerait de ne l'avoir pas vendu, ou s'il étoit nécessaire; et, dans ce cas, s'il vit encore, le possesseur doit le rendre en personne; s'il est mort, peut-être ne pourroit-il pas être obligé à en rendre le prix. Julien écrit cependant que le juge à qui il appartient de connoître de ces matières, ne souffrira point que le possesseur profite du prix de l'esclave qu'il a vendu; et ce sentiment est le plus juste.

34. *Paul au liv. 20. sur l'Edit.*

Je pense qu'on peut former la demande

fecit, culpæ hujus reddat rationem, nisi bonæ fidei possessor est: tunc enim, quia quasi suam rem neglexit, nulli querelæ subjectus est antè petitam hereditatem: postea verò, et ipse prædo est.

§. 4. Illud planè prædoni imputari non potest, cur passus est debitores liberari, et pauperiores fieri, et non eos convenit: cum actionem non habuerit.

Si prædo debitores non convenit.

§. 5. Quod autem possessori solum est, an restituere debeat, videamus. Et si bonæ fidei possessor fuit, sive non, debere restituere placet: et quidem, si restituerit (ut Cassius scribit, et Julianus libro sexto), liberari ipso jure debitores.

De eo quod possessor exigit.

32. *Paulus lib. 20. ad Edictum.*

Per servum adquisitæ res heredi restituendæ sunt. Quod procedit in hereditate liberti, et cum de inofficioso agitur, cum interim in bonis esset heredis:

De adquisitis per servum.

33. *Ulpianus lib. 15. ad Edictum.*

Nisi ex re heredis scripti stipulatus sit.

§. 1. Julianus scribit, si hominem possessor distraxerit, si quidem non necessarium hereditati, petitione hereditatis pretium præstaturum; imputaretur enim ei, si non distraxisset: quòd si necessarium hereditati, si quidem vivit, ipsum præstandum: si decesserit, fortassis nec pretium: sed non passurum judicem qui cognoscit, possessorem pretium lucrari scribit; et verius est.

De servo distracto à malæ fidei possessore.

34. *Paulus lib. 20. ad Edictum.*

Filiifamilias militis puto peti posse he-

De hereditate

filiofamilias militia.

reditatem ex testamento nobis obvenientem.

De patre filii nomine, et domino servi nomine conveniendis.

§. I. Si servus vel filiofamilias res hereditarias teneat, à patre, dominove peti hereditas potest, si facultatem restituendarum rerum habet. Certè si pretium rerum hereditariarum venditarum in peculio servi habeat, et Julianus existimat posse à domino, quasi à juris possessore, hereditatem peti.

35. *Gaius lib. 6. ad Edictum provinciale.*

Idem Julianus ait, etiamsi nondùm pretia rerum consecutus sit servus, posse à domino, quasi à juris possessore, hereditatem peti: quia habet actionem qua eam pecuniam consequatur: quæ quidem actio etiam ignoranti acquireretur.

36. *Paulus lib. 20. ad Edictum.*

Si à domino, vel à patre, qui pretia possidet, hereditas petatur, an filio vel servo mortuo, vel servo manumisso, vel emancipato filio, intra annum agi debeat? et an debitum sibi dominus, vel pater deducere potest? Julianus verius esse ait (id quod Proculus quoque respondit), perpetuò actionem dandam: nec deduci oportere id quod ipsi debetur: quia non de peculio agatur, sed hereditas petatur. Hæc rectè, si pretia habeat servus, vel filiofamilias: quòd si propterea hereditas petatur à domino, quòd servus debitor fuit, perindè haberi debet, atque si de peculio ageretur. Idem dicendum Mauricianus ait, etiamsi pecuniam ex pretio perceptam servus, vel filius consumpserit: sed aliàs ex peculio ejus solvi potest.

Si à filiofamilias petatur.

§. I. Sed et à filiofamilias peti hereditatem posse, non est dubium: quia restituendi facultatem habet, sicut ad exhibendum. Multò magis dicimus, posse peti hereditatem à filiofamilias qui cùm paterfamilias esset, et possideret hereditatem, adrogandum se præstavit.

en hérédité pour se faire restituer la succession d'un fils de famille soldat à laquelle on est appelé par testament.

1. Lorsque c'est un esclave ou un fils de famille qui est en possession d'une succession, on peut diriger sa demande contre le père ou le maître, s'il est en leur pouvoir de la rendre. Si le prix des effets de la succession qui ont été vendus, se trouve dans le pécule de l'esclave, on peut le demander au maître, qui est en ce cas comme possesseur de droit.

35. *Gaius au liv. 6. sur l'Edit provinciale.*

Julien dit aussi que si l'esclave n'a pas encore touché le prix des effets de la succession qu'il a vendus, on peut néanmoins former la demande contre le maître comme possesseur de droit; parce qu'il a une action pour se faire payer cette somme, et cette action lui est acquise même à son insu.